
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 16/2021 

 

 
A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N. 16  del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 17/03/2021  

 

OGGETTO: Pagamento notule Avv. Marco Russo per cause pregresse. 

 

L'anno duemilaventuno addì diciassette del mese di marzo alle ore 14,30 in Savona, nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa n. 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  
Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Giacomo Buscaglia  P         

Consigliere Sig.ra Sabrina De Biasi                 A 

Consigliere Sig.ra Elisabetta Ferrero  P  

Consigliere Sig. Giambattista Petrella  P  

Assiste il Direttore Dott. Claudio Berruti.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

su indicato. 

È presente, collegato da remoto, il Revisore Unico Dott.ssa. Enrica Rocca. 

 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 16/2021 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamati: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− la Legge Regionale 24 Maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Considerato che questa Azienda si è avvalsa, fin dai primi anni del 2000, della collaborazione 

dell’Avv. Marco Russo di Savona per la gestione di varie pratiche legali inerenti proprietà 

dell’Azienda; 

 

Preso atto che nei mesi scorsi l’Avv. Marco Russo ha fatto pervenire dei preavvisi di parcella 

relativi a tali pratiche che prevederebbero, a saldo di tali prestazioni, un pagamento da parte delle 

Opere Sociali di € 96.253,67 oneri ed iva compresi; 

 

Tenuto conto che tali pratiche legali hanno riguardato: 



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 16/2021 

- Assistenza e difesa nella causa "Orti Folconi" (causa inquinamento) davanti al Tribunale di 

Savona causa n. RG2636/2010 - Valore della causa compreso tra 260.000 e 520.000 €; 

  
- Assistenza e difesa nella causa "Orti Folconi" (causa inquinamento) davanti alla Corte 

d'Appello di Genova causa n. RG 406/2016 - Valore della causa compreso tra 260.000 e 

520.000 €; 

- Assistenza e difesa nella causa (omissis) + altri" davanti al Tribunale di Savona – causa n. 

RG1034/2006 – esclusivamente per la fase contenziosa, con esclusione delle procedure 

esecutive;  
-   

- Assistenza e difesa nella causa (omissis) + altri" davanti alla Corte d'Appello di Genova - 

causa n. RG 982/2012 Valore della causa compreso tra 52.000 e 260.000 € - per la sola fase 

contenziosa, con esclusione della fase di merito; 

- Assistenza e difesa nella causa "Cà di Barbè" davanti al Tribunale di Savona – causa n. RG 

2365/2010  

- Assistenza e difesa nella causa "Cà di Barbè" davanti alla Corte d'Appello di Genova Causa 

n. RG1373/2010 - conclusasi con transazione in data 28/1/2019;  
 

 

Preso altresì atto: 

- che per le cause nanti il Tribunale di Genova, l’Avv. Russo si è avvalso della collaborazione 

dello Studio Legale Associato Solari di Genova che ha presentato due preavvisi di parcella 

complessivamente ammontanti ad € 4.085,53; 

- che per una causa ancora pendente presso la Corte di Cassazione di Roma causa n. RG 

28806/2019 l’Avv. Russo si è avvalso della collaborazione dello Studio Legale Contaldi di Roma 

che ha presentato un preavviso di parcella in acconto, ammontante ad € 730,00; 

 

Considerato che da ricerche d’archivio effettuate, l’ammontare complessivo delle somme stanziate 

in allora dall’Azienda per tali pratiche ammonta ad € 85.794,12 oneri ed iva compresi e che sono 

già stati anticipati € 51.817,83, risulta una differenza, rispetto a quanto stanziato in bilancio, pari 

ad € 62.277,38; 

 

Richiamati i colloqui intercorsi tra l’Avv. Russo, il Presidente ed il Vice Presidente dell’Azienda 

con i quali si è stabilito un preaccordo che prevede una riduzione pari al 25% dell’importo indicato 

negli avvisi di parcella originariamente presentati dall’Avv. Russo; 

 

Esaminati la complessità degli argomenti oggetto di causa, le modalità di determinazione degli 

importi richiesti e gli atti amministrativi rinvenuti riguardanti tali incarichi;  



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 16/2021 

 

Ritenuto pertanto necessario approvare tale soluzione e di conseguenza: 

- disporre il pagamento della somma residua omnicomprensiva di € 69.050,11 comprendente Iva, 

CPA ed altri oneri dovuta all’Avv. Russo per pratiche legali istruite negli anni precedenti; 

- disporre il pagamento di € 4.085,53 allo Studio Legale Associato Solari di Genova; 

- disporre il pagamento di € 730,00 allo Studio Legale Contaldi di Roma a titolo di acconto per la 

causa ancora in essere nante la Corte di Cassazione; 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 

D E L I B E R A  

 

per le motivazioni descritte in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento di:  

- disporre il pagamento della somma residua omnicomprensiva di € 69.050,11 comprendente Iva, 

CPA ed altri oneri dovuta all’Avv. Russo per pratiche legali istruite negli anni precedenti; 

- disporre il pagamento di € 4.085,53 allo Studio Legale Associato Solari di Genova; 

- disporre il pagamento di € 730,00 allo Studio Legale Contaldi di Roma a titolo di acconto per la 

causa ancora in essere nante la Corte di Cassazione. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

           F.TO GIOVANNI DE FILIPPI      

      

 

      IL DIRETTORE   

    

              F.TO CLAUDIO BERRUTI   

 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 16/2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 4 MAGGIO 2021 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 4 MAGGIO 2021 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

            F.TO CLAUDIO BERRUTI             

      

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _______________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                    ________________ 

 

        

     

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 16/2021 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 16 DEL 17 MARZO 2021 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                               IL DIRETTORE  

         F.TO CLAUDIO BERRUTI                                                  

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                                                                                               IL RESPONSABILE  

                                        DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                                               F.TO CLAUDIO BERRUTI                                         

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                                          IL RESPONSABILE  

                             DEL SETTORE TECNICO 

                                                                                                     (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                                  _____________________ 

         

  
   Responsabile del procedimento             Estensore del provvedimento                                                 

       
         _________________                                                                            _________________                                


